
Republika e Kosov6s
Republika Kosova * Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s

Ne baze t€ dispozitave t€ nenit L2, paragrafi12"2, shkronja d e Ligjit nr.0Z/L- 040, p€r
vet€qeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Kosov€s", nr.28/15, qershor 2008),
nenit 24, paragrafet'1.,2, dhe nenit 25, paragrafet 1, 2, dhe 6 te Ligjit rr.. OOTI--092, per
dh€nien ne shfrytezim dhe kembimin e pron€s se paluajtshme te komunes ("Gazeta
zyttare e Republikes se Kosov€s, nr. 10/03, prill 2019), te nenit 29, te Rregullores nr.
09li)-020, per percaktimin e procedurave td c1h€nies n€ shfrytezim dhe kembimit te prones
se p;aluajtshme, dhe n€ baz€ t€ nenit 33.2, shkronja a dhe nenit 34.1, shkronja d te Statutit
t€ K.omun€s se Prishtines, 01. nr. 770-391, t€ dt" 25.02.201,0, Kuvendi i Komunes s€
Prislhtin€s, n€ mbledhjen e mbajtur m814.06.2021, merr ket€

VENDIM

PER PLorEstvt-NpRYSHIMIN E vENDIMIT NR. 01. 046-1szos6, TE DT.2z.ol.z0l3,
PEIR KEMBIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME TE KOMUNES ME PRONEN U

PALUAITSHME NE PRONEST pRrvern

I. MIRATOHET Vendimi p€r plotesim-ndryshimin e Vendimit nr. 01.046-157056, i
dt.27.08.2013, per kembimin e pronds s€ paluajtshme te Komun€s, me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si private t€ New company "Kosovashped", Pjeter Palushi
dhe Shkelzen Noka.

sipas pikes I te ketij vendimi, plotesim - ndryshimi nenkupton, si n€ vijim:

I" Ndryshohet pika II e vendimit, gjegjesisht paragrafi 1, ku esht€ pershkruar
k€mbimi i New company "Kosovashped", pjeter palushi dhe shkelzen Noka, t€
shtohet pjesa e parceles kadastrale nr.07206-1, Zonakadastrale, Prishtin€,
Certifikata e pron€sisEnr.P-7191,4059-07206-1, n€ pron€si te Komunes se
Prishtin€s.
Propozimi p€r inicimin e plotdsim-ndryshimit te Vendimit t€ cekur ne piken II,
eshte b€re pasi q€ vendimi nr. 01.04b-1s70s6, dt.27.08.2013, nuk mund te
ekzekutohet, pdr arsye se prona private e cila merret me vendimin e lartcekur, ka
sip€rfaqe t€ madhe dhe sipas vler€simit nga organi kompetent, prona e Komun€s e
dhen€ sipas vendimit p€r k€mbim ka sip€rfaqe t€ vogel. P€r t€ berebarazi.min e
prones sipas vler€simit duhet te shtohet parcela e cekur m€ lart.
Ekzekutimi i ketij vendimi dhe lidhja e kontrates s€ kembimit nuk do te behet deri
n€ momentin q€ pal€t hekin dor6 nga ekzekutimi i vendimeve gjyqesore dhe
prodedurave t€ p€rmbarimit n€ lidhje me kompenzimin e pronave t€ cilat jane
objekt i ketij k€mbimi.
Pikat tjera te vendimit , nr.01..046-157056, dt.27.08.2013, p€r kembimin e pron€s s€
paluajtshme t€ Komunds me pron€ private mbesin te pandryshuara.

Pdr zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunes, Drejtoria e Prones dhe
Drejtoria e Kadastrit e Komun€s s6 Prishtin€s.

II.

III.

IV.

V.

OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

u.



VIL Ky vendim hyn ne fuqi 15 dit€ pas regjistrimitndZyren e protokollit te Ministris€
se Administrimit t€ Pushtetit Lokal dhe publikimit n€ gjuhe zyrtaren€ ueb-faqen e
Komunds.

Arsyetim

Kuvendi i Komunds se Prishtin€s, m€ 26.08.2013, ka miratuar Vendimin nr" 01..046-1,57056, dt"
27.08.2013, per k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me pron€n private.

Drejtoria e Pronds, ka d€rguar vendimin p€r vler€sim te organi kompetent. Pas pranimit te akteve
te vler€simit nga Ministria e Financave, Departamenti i Vleresimit, eshte konstatuar se vendimi nr.
07.046-757056, dt" 27.08.2013, nuk mund t€ zbatohet, sepse prona private e cila merret me vendimin
lartcekur, ka sip€rfaqe t€ madhe dhe sipas vler€simit nga organi vleresues, prona e Komun6s e
dhen€ sipasvendimit per kembim ka sip€rfaqe t€ vogel, andaj p€r te berebarazrmin e pron€s sipas
vleresimit duhet t€ shtohet parcela e cekur me lart.

Propozimi P'er inicimin e plotesim-ndryshimit te vendimit te cekur m€ lart, sipas propozimit te
cekur n€ pikr:n I te ketij propozimi, eshte b€r€ pasi qe Gjykata Supreme e Kosov€s, sipas
Aktvendimit, Rev.nr. 154/2021, dt.24.05.2}27,kavendosur n€ favor td pronar€ve t€ pron€s private,
andaj ka obliguar Komun€n e Prishtin€s qe te beie kompensimin e prones private t€ shfryt€zuar
per interes publik. Pasi shuma e kompensimit dhe e kamatave eshte shum€ e lart6, eshte k€rkuar te
behet plot€simi i vendimit t€ lartcekur dhe me pas t€ realizohet kembimi i prones komunale me
prone privat,e.

Plotesim-ndrvshimi i vendimit t€ lartcekur n€nkupton: ndryshohet, plot€sohet pika II e vendimit,
glegiesisht paragrafi 1, ku eshte pershkruar kembimi i New company "Kosovashped",pjeter
Palushi dhe flhk€lzen Noka, t€ shtoiret pjesa e parcel€s katlastrale nr.7206-1,, Zonakadastrale
Prishtine, ne pron€si t6 Komun€s s€ prishtines.

Duke ubazuat nE dispozitat ligjo:re t€ cilat jan€ te p€rshkruara n€ pjes€n hyr€se te ketij propozimi
dhe n€ shkresat e l€nd€s, propozojm€ qe t€ behet plot€sim-ndryshimi i vendimit sipas pik€s I t€
dispozitivit te ketij propozimi^

Pjesd perb€r€se te ketii vendimi jane:

o skica grafike,
. kopjet e planit dhe
o certifikata e njesise kadastrale.
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